autonomiei lor, fapt ce ar însemna şi începutul unei eradicări ireversibile a

suzeranităţii otomane. În plus, tot în acest an se plasează şi debutul

„reformelor luminate” ale lui Al. Ipsilanti, continuate şi de „succesorii săi”
1
.

Prin Tratatul de la Adrianopol (2/14 septembrie 1829), Rusia intra în

stăpânirea Deltei Dunării, fapt cu importante consecinţe atât asupra ţărilor

noastre, cât şi pe plan european
2
.

Tratatul de la Paris (18/30 martie 1856), în afară de schimbarea regimului

juridic internaţional al Principatelor, a decis retrocedarea sudului Basarabiei

(viitoarele judeţe Cahul, Ismail şi Bolgrad) către Moldova, deşi se discutase

şi retrocedarea Deltei, ajunsă din nou în stăpânirea Porţii. Nu a fost,